Протокол №11

Заседания диссертационного совета Д 001.028.01

в ФГБНУ НЦПЗ

от 5 октября 2015 г

Слушали:

Заключение экспертной комиссии по кандидатской диссертации
ГАНТМАН М.В., докладчик -  доктор медицинских наук Абрамова Л.И.

Кандидатская диссертация Гантман М.В. на тему «Депрессивные и
когнитивные расстройства у лиц пожилого возраста, ухаживающих за
пациентами с болезнью Альцгеймера» по специальности 14.01.06 -
«Психиатрия» (медицинские науки) соответствует специальности
диссертационного совета.

Автореферат и 5 научных работ (в том числе 3 работы -  в рецензируемых
журналах ВАК РФ), опубликованных по теме диссертации, полностью
отражают ее содержание.

Постановили (единогласно):

Принять кандидатскую диссертацию Гантман М.В. к защите.

1. В качестве официальных оппонентов утвердить:
- доктора медицинских наук, профессора Полищука Юрия Иосифовича
(научный руководитель отделения психической патологии позднего
возраста Московского НИИ психиатрии -  филиала ФГБУ ФМИЦГТН
Министерства здравоохранения РФ)

- доктора медицинских наук Сиденкову Алену Петровну (доцент
кафедры психиатрии, наркологии и психотерапии факультета
повышения квалификации и постдипломной переподготовки ГБОУ
ВПО «Уральский государственный медицинский университет» г.
Екатеринбург)

Предложенные оппоненты имеют публикации в сфере исследования -
психиатрия, включая работы, посвященные проблемам развития деменции и
психических расстройств у лиц, ухаживающих за пожилыми пациентами.

1. Полищук, Ю.И. Утрата надежды на будущее у лиц позднего возраста -
симптом депрессии или психологический феномен старения? / Ю.И.
Полищук, З.В. Летникова, В.Б. Гурвич. //Психическое здоровье. -  2013.
- №4 (83). -  с. 34-37.

I

2. Полищук, Ю.И. Способы совладания с тревожными и тревожно
депрессивными расстройствами в позднем возрасте. / Ю.И. Полищук,
Т.П. Калиниченко, З.В.Летникова, В.Б.Гурвич. //Психическое здоровье.
-20 1 2 . - №6 (73).- с .  19-23.

3. Полищук Ю.И. Руководство по гериатрической психиатрии / под ред.
Проф. С.И. Гавриловой. М.: Пульс, 2011. 380 с. (Рецензия). / Ю.И.
Полищук. // Социальная и клиническая психиатрия. -  2012. -  Том 22. -
Вып. 2. -  с. 109.

4. Полищук, Ю.И. Диагностика и возможности классификации
психических расстройств, возникающих в позднем возрасте. / Ю.И.
Полищук. // Социальная и клиническая психиатрия. -  2014. -  Том 24. -
Вып. 3. -  с. 49-50.

5. Полищук, Ю.И. Клинические особенности, причины и содержание
тревожных расстройств невротического уровня в позднем возрасте. /
Ю.И. Полищук, З.В. Летникова, В.Б. Гурвич и др. // Психическое
здоровье. - 2009. - №10 (41). -  с. 21-25.

6. Сиденкова, А. П. Судебно-психиатрическая экспертиза поздних
деменций / А. В. Семке, А. П. Сиденкова, М. В. Жмудь, Б. Е. Потемкин
// Сибирский вестник психиатрии и наркологии. -  2010. -  № 4 (61). -  С.
48— 50.

7. Сиденкова, А.П. Структурный психопатологический профиль поздних
деменций, протекающих с бредом [Текст] / И. В. Соколова, А. П.
Сиденкова // Сибирский вестник психиатрии и наркологии. - 2014. - № 1
(82). - С. 45-48.

8. Сиденкова, А.П. Когнитивные особенности деменций, протекающих с
нарушениями пищевого поведения / И. М. Языкова, А. П. Сиденкова //
Сибирский вестник психиатрии и наркологии. - 2014. - № 1 (82). - С. 49-
54.

9. Сиденкова А.П. Медицинские, психологические, социальные и
гендерные аспекты старения в современной России. [Текст] / Мякотных
B.C., Сиденкова А.П., Боровкова Т.А., Березина Д.А. // Успехи
геронтологии, 2014. - N 2. - С.297-301.

2. В качестве ведущей организации утвердить Санкт-Петербургский научно-
исследовательский психоневрологический институт им. В.М.Бехтерева,
широко известный своими научными достижениями в области
геронтопсихиатрии.
3. Предварительная дата защиты -  7 декабря 2015 г.

4. Разрешить печать автореферата диссертации М.В. Гантман «Депрессивные
и когнитивные расстройства у лиц пожилого возраста, ухаживающих за
пациентами с болезнью Альцгеймера» на правах рукописи объемом не более
1 п. л. в количестве 100 экземпляров.
5. Разрешить рассылку автореферата согласно рекомендованному списку.
6. Направить в Минобрнауки текст объявления о защите диссертации и
автореферат для размещения на сайте ВАК за 2 месяца до даты защиты.
7. Один экземпляр диссертации и два экземпляра автореферата передать в
библиотеку ФГБНУ НЦПЗ за 2 месяца до даты защиты.
8. Экспертной комиссии подготовить проект заключения по диссертации.

Председатель диссертационного с<
д.м.н., проф., акад. РАМН

Ученый секретарь
диссертационного совета, к.м.н. И.Ю.Никифорова

А.С.Тиганов